広 市 P 協 第 33 号
令和 5 年 7 ⽉ 28 ⽇

広島市⽴⼩・中学校
学 校 ⻑ 様
ＰＴＡ会⻑ 様

広島市ＰＴＡ協議会
会 ⻑ 内海 知⺒

≪公 印 省 略≫

令和 5 年度（公社）⽇本ＰＴＡ全国協議会｢楽しい⼦育て全国キャンペーン｣

広島市ＰＴＡ協議会(第⼀次選考会)

〜家庭で話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の⼤切さ〜三⾏詩（報告）

 葉⽉の候 皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
 平素より、弊会の活動に対しましてはご理解とご協⼒を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和 5 年度(公社) ⽇本ＰＴＡ全国協議会の「楽しい⼦育て全国キャンペーン」家庭で
話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の⼤切さ〜三⾏詩の募集には 167 点のご応募をい
ただき誠にありがとうございました。第⼀次選考会を下記のとおり開催しましたのでご報告いた
します。第⼀次選考会で選考した作品は（公社）⽇本ＰＴＡ全国協議会へ推薦（5 点）と広島市
PTA 協議会会⻑賞（1 点）を決定いたしました。（公社）⽇本 PTA 全国協議会に推薦した作品
は、第２次・第３次審査を⾏い、最終審査にて、⽂部科学⼤⾂賞、厚⽣労働⼤⾂賞、公益社団法
⼈⽇本 PTA 全国協議会会⻑賞、｢早寝早起き朝ごはん｣全国協議会会⻑賞、佳作等の優秀作品を
選定されます。選定された優秀作品につきましては応募者へ通知、 (公社)⽇本ＰＴＡ全国協議
会ホームページにて発表いたします。

記

１． 第⼀次選考会 令和 5 年 7 ⽉ 5 ⽇ (⽔) 19：00〜20：00
合⼈社ウエンディひとまちプラザ内

２． 選考委員   家庭教育委員会
３． 審査内容  「家庭で話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の⼤切さ」に関する三
         ⾏詩。

家族の会話やコミュニケーションから育まれるきずなや家庭のルール、
         ⼦どもたちの基本的な⽣活習慣づくりなどの家庭教育、⼀⼈⼀⼈の命のつな
         がりや⼤切さを短⽂で表現した作品であること。
         家庭での⽇常の出来事や、学校や地域でのエピソードをもとに、家族で
         話し合ったテーマに沿った作品であること。

応募総数  ⼩学⽣の部 159 点 中学⽣の部 2 点 ⼀般の部 6 点

総数 167 点

（公社）⽇本ＰＴＡ全国協議会へ推薦作品

⼩学⽣の部   3 点（落合東⼩１点、⼤塚⼩２点）
       ⼀ 般 の部   2 点

以上 5 点を（公社）⽇本ＰＴＡ全国協議会へ推薦いたしました。

広島市ＰＴＡ協議会 会⻑賞

【⼩学⽣の部】  井原 綾花（いはら あやか）さん  落合東⼩学校  5 年⽣

        単⾝ふ任中のお⽗さんに 残しておく おいしいおかし